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مســافرت وقــت مشــخصى نــدارد و هر 
زمانى ممکن اســت پیش بیاید. خطر هم جزء 
اجتناب ناپذیر ســفر اســت، اما گاهى اوقات این 
خطرات به گونه اى اســت که مرز میان مرگ و 
زندگى در آن به اندازه یک تار موست. یکى از 
این خطرات، ســفر در فصل زمســتان است که 
همراه با بارش برف، یخ زدگى جاده ها، سرماى 
شدید و مهم تر از همه اینها، ریزش بهمن است 
که یا خیلى ها را به کام مرگ کشانده یا اگر هم 
با خوش شانسى تمام زنده مانده اند، با مشکلات 
جسمى مواجه شده اند. محمد خادم الشیخ، مربى 
تیم هاى واکنش سریع امداد و نجات هلال احمر 
در گفت وگــو بــا تپش از بهمن به عنوان یکى از 
خطــرات طبیعــى نام مى برد و از جاده چالوس، 
دیزیــن و جاده هــاى مواصلاتى، عمدتا واقع در 
غرب کشــور، به عنــوان بهمن خیزترین نقاط 

کشور یاد مى کند. 
او در ادامــه صحبت هایش، اطلاعات جالبى 
در مورد نحوه تشکیل بهمن مى دهد و مى گوید: 
بهمن زمانى ایجاد مى شود که حجم مشخصى 
از برف در یک محل در شــیب مســاعد بین 35 
تــا 40 درجــه قرار گرفته باشــد و بر اثر عوامل 
مختلفــى ماننــد وزش باد و یا ایجاد یک صداى 
ناگهانى به ســمت پایین ریزش کند. مسافرانى 
کــه در جاده هــاى بهمن خیز تردد مى کنند، باید 
همیشــه به یاد داشــته باشند در 72 ساعت اول 
بارش برف، احتمال ریزش بهمن وجود دارد. به 
همین علت است که پس از بارش مثلا در جاده 
چالوس، هواشناسى، هلال احمر و سازمان هاى 
امدادى به مسافران و رانندگان اعلام مى کنند 
تا 72 ســاعت در این منطقه تردد نکنید چون 
احتمال ریزش بهمن وجود دارد. البته راهدارى 
در حــال انجــام اقداماتى براى کاهش خطرات 
ریزش بهمن است، اما مسافران و رانندگان نیز 

باید به نکات ایمنى توجه داشــته باشــند.

لطیف، اما ویرانگر
شــاید در بســیارى از فیلم هاى سینمایى یا 
سریال هاى تلویزیونى دیده باشید  بهمن چطور 
به سمت پایین سرازیر مى شود. از دور، بهمن به 
شکل توده بسیار سبکى از برف به نظر مى آید و 
این طور تصور مى شــود چون سبک است، پس 
خسارتى هم نمى زند، اما خادم الشیخ مى گوید، 
این توده برف در ظاهر سبک و بى آزار، برخلاف 
آنچه دیده مى شــود و به نظر مى آید، بســیار 

خطرناك است.
او توضیح مى دهد: بهمن  به دلیل داشــتن 
بار ســنگین مثلا چند تن یا حتى چند هزار تن 
از برف، ممکن است سرعتى معادل 30 تا حتى 
200 کیلومتر داشته باشد، در حدى که قادر است 
یک خودرو یا فردى که در خودروست را به راحتى 

مچاله کند. مثلا گاهى ســرعت بهمن پودرى 
ممکن اســت به بیش از 200 کیلومتر برســد که 
قدرت چند هزار تنى دارد و به محض برخورد با 
انسان، اولین کارى که انجام مى دهد، وارد منافذ 
تنفسى او شده و به سرعت خفه اش مى کند. درصد 
نجات افرادى که زیر بهمن مانده اند نیزبستگى 
مستقیمى به زمانى دارد که به دام آن افتاده اند. 
مثلا اگر کسى 45 دقیقه زیر بهمن بماند، شانس 
نجاتش 20 تا 30 درصد است. حالا اگر زمان آن 
افزایش پیدا کند، به دلیل ســرمازدگى شدیدى 
کــه وجــود دارد، احتمال نجــات و زنده ماندن 
بســیار پایین اســت. البته در اروپا، اسکى بازها 
مجهز به دستگاه هاى زنده یاب هستند تا اگر زیر 
بهمــن ماندنــد، با ردیابى بتوان زنده آنها را پیدا 
کرد. این دســتگاه ها بســیار گرانقیمت هستند و 
تا چند ده میلیون تومان ارزش دارند و به دلیل 
قیمت بالاى  آنها، کوهنوردان و اســکى بازان 

ما به این دســتگاه دسترسى ندارند.

الفباى مسافرت در زمستان
بسیارى از مردم در مواجهه با حوادث طبیعى 
مانند زلزله، سیل و ریزش بهمن  وحشت مى کنند 
و واکنش هاى هیجانى از خود نشــان مى دهند. 
اگرچه این عکس العمل ها طبیعى اســت، اما با 
انجام چند راهکار ســاده مى توان از مواجهه با 
شــرایط غیرطبیعى در طبیعت خوددارى کرد یا 
دســت کم میزان آســیب هاى وارده را به حداقل 

رساند. 
خادم الشیخ توضیح مى دهد: مهم ترین اصلى 
که باید به آن توجه داشــت، پیشــگیرى اســت 
تــا اتفــاق ناگوار رخ ندهد. بــا توجه به این که 
ریــزش بهمــن یک رخــداد طبیعى و طراح آن 
طبیعت اســت، نمى توان در کار طبیعت خللى 
ایجاد کرد، اما مى توانیم پیشــگیرى هاى لازم 

را انجام دهیم. صرف نظر از ایمن سازى جاده ها 
که وظیفه نهادهاى متولى اســت، مردم پیش 
از اقدام به مســافرت به خصوص در جاده هاى 
بهمن خیــز، ابتدا باید با راهدارى تماس بگیرند 
و اطــلاع پیــدا کنند در جاده اى که قرار اســت 
تــردد کننــد، آیا احتمال ریــزش بهمن وجود 
دارد یــا خیــر. اگــر احتمال ریزش بهمن وجود 
دارد، بایــد از تــردد در آن خــوددارى کنند، اما 
در مواردى شــرایط به گونه اى اســت که برخى 
ناگزیر از مســافرت هســتند. اگر هنگام عبور 
از محــل بهمــن خیــز، بهمن ریزش کرد و زیر 
آوار برف ماندند، بدون اتلاف وقت، به ســرعت 
بــا شــماره هاى 110 و 112 تمــاس بگیرند و 
اطلاعات دقیق محلى را که در آن حضور دارند، 
اعلام کنند. ضمن این که بســیارى از مردم به
 نــرم افــزار google maps دسترســى 
دارنــد و بــا اســتفاده از GPS به راحتــى 
مى توانند اطلاعاتى مانند شــماره تلفن همراه 
خــود، اطلاعــات محل ریزش بهمن، محدوده 
محل یا این که تا چه اندازه از شهر دور هستند 
را در کمترین زمان ممکن به ماموران مخابره 
کنند تا اقدامات امدادى بعد به سرعت انجام شود.

مسافرت در فصل زمستان با سفر در تابستان 
و بهار کلى توفیر دارد و تدابیر خاص خودش را 
مى خواهد. یخ زدگى، لیز خوردن خودرو و استفاده 
از زنجیر چرخ از آن دســت مســائلى اســت که 
خیلى ها در زمان مســافرت نگران آن هستند. 

این امدادگر هلال احمر، این نگرانى را درست 
و بجــا مى دانــد و توصیه مى کند: توصیه ما این 
است مردم تا جایى که ممکن است از مسیرهایى 
حرکت کنند که بهمن گیر نباشــد، اما اگر قرار 
اســت در زمســتان و بارش برف مسافرت کنند، 
بهتر است آذوقه به اندازه 24 ساعت تهیه کنند. 
چند پتو و وسایل گرمازا به همراه داشته باشند تا 

اگر دچار حادثه شدند، دچار سرمازدگى نشوند. 
موضوع مهم دیگرى که تاکید فراوانى روى آن 
دارم، در اختیار داشــتن بنزین کافى اســت. بهتر 
است در چنین فصولى از هر فرصتى براى ذخیره 
بنزین استفاده کنند، چون مشخص نیست در یک 
مسیر کوهستانى چه اتفاقات پیش بینى نشده اى 
در انتظار سرنشینان خودروست. بسیارى از افراد 
به این نکته توجه نکردند و چون بنزین نداشتند، 

سرنشــینان دچار سرمازدگى شدند.

صدمات جسمى بهمن 
بجــز مردم و مســافرانى که در جاده هاى 
مواصلاتــى بهمــن خیــز تــردد مى کنند، 
کوهنــوردان و اســکى بــازان نیز در معرض 
خطرات ناشــى از ریزش بهمن و از دســت 
دادن جان خود هستند. کم نیستند ورزشکاران 
و کوهنوردانــى کــه بــا بى توجهى به رعایت 
نــکات ایمنــى در زمان حضور در نقاط بهمن 

گیر کشته شده اند.
خادم الشــیخ براى حفظ جان اســکى بازان 
و کوهنــوردان نیــز توصیه هایى دارد: اولین 
توصیه این است تا جاى ممکن از مسیرهاى 
بهمن گیــر حرکــت نکنند، اما اگــر با بهمن 
مواجه شــدند بهتر اســت به طور کامل خود را 
بپوشــانند. دستکش هاى شان را به دست کنند 
و زیپ کاپشن هاى شان را بکشند. اگر کلنگ 
یا باتوم همراهشان دارند، حتما این ابزار آلات 

خطرنــاك را از بدن خود آزاد کنند. 
چون ســرعت برف در زمان ریزش بهمن 
بســیار بالاســت به حدى که اگر با بدن انسان 
برخورد کند، به راحتى مى تواند کتف، گردن و 
کمر را بشکند. به کار بستن این تدابیر ساده تا 
حدودى مى تواند از تبعات و آسیب هاى ریزش 

بهمن جلوگیرى کند.
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